

		Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS - PR						
		Obra: Ampliação Escola Estadual América Maria Noronha Correa						
		DATA: 08/03/2016						
		TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI/PR (JAN/20146) - SEIL/PRED 007/2015				BDI 30%		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$	9.922,50	3,20%
1.1	RETIRADA DA COBERTURA ANTIGA	m²	525	R\$	18,90	R\$	9.922,50	
2	COBERTURA					R\$	126.330,47	40,69%
2.1	ESTRUTURA EM MADEIRA PARA COBERTURA COM TELHA FIBRO-CIMENTO VÃO 5,00 A 7,00	m²	525	R\$	60,98	R\$	32.014,50	
2.2	CUMUNHEIRA FIBRO CIMENTO	m²	69	R\$	56,10	R\$	3.870,90	
2.3	PARAFUSO GALVANIZADO PARA TELHA F.C	und	800	R\$	1,89	R\$	1.512,00	
2.4	VISTA DE BEIRAL TRABALHADA EM CEDRINHO 20CM	m	156	R\$	42,20	R\$	6.583,20	
2.5	COBERTURA EM FIBRO-CIMENTO 6MM	m²	529	R\$	52,20	R\$	27.613,80	
2.6	CALHAS COM CHAPAS E RUFOS GALVANIZADOS N° 26 CORTE 60CM	m²	195	R\$	61,00	R\$	11.895,00	
2.8	RETIRADA FORRO ANTIGO	m²	520	R\$	9,70	R\$	5.044,00	
2.9	TARUGAMENTO DE MAREIRA PARA FORRO PVC	m²	520	R\$	39,00	R\$	20.280,00	
2.10	FORRO E MEIA CANA DE PVC	m²	52	R\$	49,00	R\$	2.548,00	
2.11	CEDRINHO 20CM	m²	156	R\$	42,20	R\$	6.583,20	
2.12	ESTRUTURA METALICA PARA COBERTURA	m²	48	R\$	120,34	R\$	5.776,32	
2.13	COBERTURA COM TELHA FIBROCIMENTO 6mm	m²	48	R\$	52,20	R\$	2.505,60	
2.14	PARAFUSO GALVANIZADO PARA TELHA FIBRO CIMENTO	und	55	R\$	1,89	R\$	103,95	
3	PISO					R\$	52.004,00	16,75%
3.1	RETIRADA PISO ANTIGO E TACOS	m²	520	R\$	18,90	R\$	9.828,00	
3.2	REGULARIZAÇÃO DE BASE PARA REVESTIMENTO PISO C/ CIMENTO E AREIA 1:5=3CM	m²	520	R\$	19,30	R\$	10.036,00	
3.3	PISO CERAMICO 40X40CM, ASSENTADA COM ARGAMASSA COLANTE COM REJUNTAMENTO EM EPOXI	m²	520	R\$	52,55	R\$	27.326,00	
3.4	RODAPÉ DE CERAMICA h=7CM COLOCADO	m	290	R\$	16,60	R\$	4.814,00	
4	PINTURA					R\$	33.953,41	10,94%
4.1	RASPAGEM E PREPARO DAS PAREDES ANTIGAS	m²	1533	R\$	2,10	R\$	3.219,30	
4.2	PINTURA DE PAREDES EXTERNAS/INTERNAS COM LATEX ACRILICO C/2 DEMÃO E + 1 DEMÃO DE SELADOR	m²	1533	R\$	17,97	R\$	27.548,01	
4.3	PINTURA COM ESMALTE SINTETICO DE PORTAS E JANELAS	m²	151	R\$	21,10	R\$	3.186,10	
5	INSTALAÇÕES ELETRICAS E TELEFONICAS					R\$	9.838,50	3,17%

5.1	PONTO DE LUZ NO TETO	und	20	R\$ 78,00	R\$ 1.560,00	
5.2	INTERRUPTOR 1 TECLA, COM ESPELHO 2X4 INSTALADO	und	12	R\$ 78,00	R\$ 936,00	
5.3	PONTO P/ TOMADA BIPOLAR 2 P COM ESPELHO 2X4 INSTALADO	und	34	R\$ 78,00	R\$ 2.652,00	
5.4	INCL. DISJUNTORES	und	1	R\$ 570,00	R\$ 570,00	
5.5	LUMINÁRIA FLUORESCENTE DE SOBREPOR 2X40 W COMPLETA	und	15	R\$ 84,70	R\$ 1.270,50	
5.6	TROCA REDE ELETRICA ANTIGA	und	1	R\$ 2.850,00	R\$ 2.850,00	
6	ESQUADRIAS				R\$ 5.506,80	1,77%
6.1	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA 0,80X2,10m, INCLUSO ADUELA 1A PARA ALIZAR 1A E DOBRADIÇA COM ANEL	und	8	R\$ 520,00	R\$ 4.160,00	
6.2	PORTA DE FERRO 1,40X2,60	m²	3,64	R\$ 370,00	R\$ 1.346,80	
7	REPAROS INTERNOS				R\$ 32.748,00	10,55%
7.1	REPARO INTERNO, ABERTURA E FECHAMENTO DE PAREDES E CONSTRUÇÃO DE CORREDOR PRINCIPAL	und	1	R\$ 28.380,00	R\$ 28.380,00	
7.2	SUBSTITUIÇÃO VIGA 20X30cm INCLUINDO CAIXARIA, FERRAGEM, REBOCO E PINTURA	m	39	R\$ 112,00	R\$ 4.368,00	
8	PÁTIO				R\$ 40.153,65	12,93%
8.1	ESTRUTURA METALICA PARA COBERTURA	m²	152,1	R\$ 120,35	R\$ 18.305,24	
8.2	COBERTURA COM TELHA FIBROCIMENTO 6mm	m²	152,1	R\$ 52,20	R\$ 7.939,62	
8.3	CALHA CHAPA RUFO GALVANIZADO, NUMERO 26 COTE 60cm	m	34	R\$ 61,00	R\$ 2.074,00	
8.4	PARAFUSO GALVANIZADO PARA TELHA FIBRO CIMENTO	und	280	R\$ 1,89	R\$ 529,20	
8.5	REGULARIZAÇÃO DE BASE PARA REVESTIMENTO PISO C/ CIMENTO E AREIA 1:5=3CM	m²	152,1	R\$ 21,78	R\$ 3.312,74	
8.6	PISO CERAMICO 40X40CM, ASSENTADA COM ARGAMASSA COLANTE COM REJUNTAMENTO EM EPOXI	m²	152,1	R\$ 52,55	R\$ 7.992,86	
		TOTAL:			R\$ 310.457,33	100,00%

Siqueira Campos, 14 de Abril de 2016

Isadora Salvalagio Gumy
Assessora de Planejamento
CAU: 1080-33